27/11/2023, 15:04 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 1/4

Pregão/Concorrência Eletrônica

926705.62023 .5647 .5111 .3996424190

Governo do Estado do Rio de Janeiro
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO - CMSG RJ

Ata de Realização do Pregão Eletrônico
Nº 00006/2023

Às 11:00 horas do dia 27 de novembro de 2023, reuniram-se o Pregoeiro Oficial deste Órgão e respectivos membros da Equipe
de Apoio, designados pelo instrumento legal Portaria 052/2023 de 04/04/2023, em atendimento às disposições contidas na Lei
Nº 10.520 de 17 de julho de 2002 e no Decreto Nº 10.024 de 20 de setembro de 2019, referente ao Processo Nº 819/2023,
para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Nº 00006/2023. Modo de disputa: Aberto. Objeto: Contratação de empresa
especializada na prestação do serviço de Locação de 27 (VINTE E SETE) VEÍCULOS utilitários tipo sedan compacto, sem
fornecimento de condutores e combustível, e conforme as demais especificações contidas no Termo de Referência.. O Pregoeiro
abriu a Sessão Pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas. Abriu-se em
seguida a fase de lances para classificação dos licitantes relativamente aos lances ofertados.

Item: 1
Descrição: Locação de Veículos - Leves / Pesados
Descrição Complementar: 27 (VINTE E SETE) VEÍCULOS utilitários tipo sedan compacto: veículo novo ou seminovo, ano de
fabricação no mínimo 2020, 04 (quatro) portas, cor branco, motor com potência mínima de 100 cavalos, bicombustível
(álcool/gasolina), com capacidade para 05 (cinco) passageiros, porta malas com capacidade mínima de 445 litros, direção
hidráulica ou elétrica, freios ABS com EBD, trava elétrica das portas, vidros elétricos em todas as portas, retrovisores
elétricos, alarme antifurto, com no mínimo 02 (dois) AIRBAGS (motorista e passageiro), sistema de áudio com rádio AM/FM
integrado, MP3, USB, capacidade do tanque de combustível mínima de 40 litros, ar condicionado, jogo de tapetes e demais
equipamentos de segurança exigidos em Lei. Manutenção e seguro total a cargo da CONTRATADA e sem franquia para o
CONTRATANTE. Quilometragem livre.
Tratamento Diferenciado: -
Quantidade: 12 Unidade de fornecimento: UNIDADE
Valor Máximo Aceitável: R$ 942.210,1200 Situação: Aceito e Habilitado
Aplicabilidade Decreto 7174: Não Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Intervalo mínimo entre lances: R$ 100,00

Aceito para: COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS S A, pelo melhor lance de R$ 942.110,1200 .

Histórico
Item: 1 - Locação de Veículos - Leves / Pesados

Propostas Participaram deste item as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas.
                 (As propostas com * na frente foram desclassificadas)

CNPJ/CPF Fornecedor ME/EPP
Equiparada

Declaração
ME/EPP Quantidade Valor Unit. Valor Global Data/Hora

Registro
07.005.206/0001-53 COMPANHIA ASA

RENT A CAR
LOCACAO DE
VEICULOS S A

Não Não 12 R$ 78.517,5100 R$ 942.210,1200 21/11/2023
16:07:11

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 27 (vinte e sete) Veículos utilitários tipo sedan compacto: veículo novo ou
seminovo, ano de fabricação no mínimo 2020, 04 (quatro) portas, cor branco, motor com potência mínima de 100 cavalos,
bicombustível (álcool/gasolina), com capacidade para 05 (cinco) passageiros, porta malas com capacidade mínima de 445
litros, direção hidráulica ou elétrica, freios ABS com EBD, trava elétrica das portas, vidros elétricos em todas as portas,
retrovisores elétricos, alarme antifurto, com no mínimo 02 (dois) AIRBAGS (motorista e passageiro), sistema de áudio
com rádio AM/FM integrado, MP3, USB, capacidade do tanque de combustível mínima de 40 litros, ar condicionado, jogo
de tapetes e demais equipamentos de segurança exigidos em Lei. Manutenção e seguro total a cargo da CONTRATADA e
sem franquia para o CONTRATANTE. Quilometragem livre. Mrca:Fiat Modelo:Cronos 1.3 Manual
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

09.664.240/0001-65 CSS
EMPREENDIMENTOS
LTDA

Sim Sim 12 R$ 78.517,5100 R$ 942.210,1200 24/11/2023
17:32:29

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: Locação de Veículos - Leves / Pesados
Porte da empresa: ME/EPP

08.532.353/0001-44 LS PRODUTOS E
SERVICOS LTDA

Não Não 12 R$ 79.200,0000 R$ 950.400,0000 23/11/2023
10:02:51

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 27 (vinte e sete) Veículo utilitário tipo sedan compacto: veículo novo ou
seminovo, ano de fabricação no mínimo 2020, 04 (quatro) portas, cor branco, motor com potência mínima de 100 cavalos,
bicombustível (álcool/gasolina), com capacidade para 05 (cinco) passageiros, porta malas com capacidade mínima de 445
litros,direção hidráulica ou elétrica, freios ABS com EBD, trava elétrica das portas, vidros elétricos em todas as portas,
retrovisores elétricos, alarme antifurto, com no mínimo 02 (dois) AIRBAGS (motorista e passageiro), sistema de áudio
com rádio AM/FM integrado, MP3, USB, capacidade do tanque de combustível mínima de 40 litros, arcondicionado, jogo de
tapetes e demaisequipamentos de segurança exigidos em Lei. Manutenção e seguro total a cargo da CONTRATADA e sem
franquia para o CONTRATANTE. Quilometragem livre
Porte da empresa: Demais (Diferente de ME/EPP)

01.009.066/0001-05 SEA GENERAL
SERVICE &

Sim Sim 12 R$ 121.500,0000 R$ 1.458.000,0000 27/11/2023
10:02:31

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.cm
sg.rj.gov.br/ C

have: c0001641-a586-498d-bcd1-605da1c764f9
D

ocum
ento D

igital N
º 006468/2023

Pág. 474

000819/2023

27/11/2023, 15:04 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 2/4

COMMERCE LTDA
Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 27 (VINTE E SETE) VEÍCULOS utilitários tipo sedan compacto: veículo novo
ou seminovo, ano de fabricação no mínimo 2020, 04 (quatro) portas, cor branco, motor com potência mínima de 100
cavalos, bicombustível (álcool/gasolina), com capacidade para 05 (cinco) passageiros, porta malas com capacidade
mínima de 445 litros, direção hidráulica ou elétrica, freios ABS com EBD, trava elétrica das portas, vidros elétricos em
todas as portas, retrovisores elétricos, alarme antifurto, com no mínimo 02 (dois) AIRBAGS (motorista e passageiro),
sistema de áudio com rádio AM/FM integrado, MP3, USB, capacidade do tanque de combustível mínima de 40 litros, ar
condicionado, jogo de tapetes e demais equipamentos de segurança exigidos em Lei. Manutenção e seguro total a cargo
da CONTRATADA e sem franquia para o CONTRATANTE. Quilometragem livre.
Porte da empresa: ME/EPP

45.468.921/0001-11 45.468.921
GUILHERME
HENRIQUE
QUEIROZ MACIEL
DE PAIVA

Sim Sim 12 R$ 135.000,0000 R$ 1.620.000,0000 27/11/2023
09:13:15

Descrição Detalhada do Objeto Ofertado: 27 (VINTE E SETE) VEÍCULOS utilitários tipo sedan compacto: veículo novo
ou seminovo, ano de fabricação no mínimo 2020, 04 (quatro) portas, cor branco, motor com potência mínima de 100
cavalos, bicombustível (álcool/gasolina), com capacidade para 05 (cinco) passageiros, porta malas com capacidade
mínima de 445 litros, direção hidráulica ou elétrica, freios ABS com EBD, trava elétrica das portas, vidros elétricos em
todas as portas, retrovisores elétricos, alarme antifurto, com no mínimo 02 (dois) AIRBAGS (motorista e passageiro),
sistema de áudio com rádio AM/FM integrado, MP3, USB, capacidade do tanque de combustível mínima de 40 litros, ar
condicionado, jogo de tapetes e demais equipamentos de segurança exigidos em Lei. Manutenção e seguro total a cargo
da CONTRATADA e sem franquia para o CONTRATANTE. Quilometragem livre.
Porte da empresa: ME/EPP

Lances (Obs: lances com * na frente indicam que foram excluídos)

Valor do Lance CNPJ/CPF Data/Hora Registro
R$ 1.620.000,0000 45.468.921/0001-11 27/11/2023 11:00:02:043
R$ 1.458.000,0000 01.009.066/0001-05 27/11/2023 11:00:02:043
R$ 950.400,0000 08.532.353/0001-44 27/11/2023 11:00:02:043
R$ 942.210,1200 09.664.240/0001-65 27/11/2023 11:00:02:043
R$ 942.210,1200 07.005.206/0001-53 27/11/2023 11:00:02:043
R$ 942.110,1200 07.005.206/0001-53 27/11/2023 11:04:19:137

Desempate de Lances ME/EPP

CPF/CNPJ Data/Hora Inicial
Desempate

Data/Hora Final
Desempate Situação do Lance Valor do

Lance
09.664.240/0001-

65 27/11/2023 11:13:42:000 27/11/2023 11:18:42:000 Tempo para envio de lance
expirou -

Eventos do Item
Evento Data Observações

Abertura 27/11/2023
11:03:03 Item aberto para lances.

Encerramento sem
prorrogação

27/11/2023
11:13:04 Item aguardando decisão sobre reinício ou encerramento da etapa aberta.

Encerramento etapa
aberta

27/11/2023
11:13:41 Item com etapa aberta encerrada.

Desempate - Início do
desempate

27/11/2023
11:13:42 Item está em 1º desempate Me/Epp, aguardando lance.

Desempate - Tempo do
lance expirado

27/11/2023
11:18:59

O Item teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 11:18:42 de 27/11/2023. O tempo
expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor CSS EMPREENDIMENTOS LTDA,
CPF/CNPJ: 09.664.240/0001-65.

Encerramento 27/11/2023
11:18:59 Item encerrado para lances.

Abertura do prazo -
Convocação anexo

27/11/2023
12:12:28

Convocado para envio de anexo o fornecedor COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCACAO DE
VEICULOS S A, CNPJ/CPF: 07.005.206/0001-53.

Encerramento do prazo -
Convocação anexo

27/11/2023
12:38:21

Encerrado o prazo de Convocação de Anexo pelo fornecedor COMPANHIA ASA RENT A CAR
LOCACAO DE VEICULOS S A, CNPJ/CPF: 07.005.206/0001-53.

Aceite de proposta 27/11/2023
14:24:10

Aceite individual da proposta. Fornecedor: COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCACAO DE
VEICULOS S A, CNPJ/CPF: 07.005.206/0001-53, pelo melhor lance de R$ 942.110,1200.

Habilitação de fornecedor 27/11/2023
14:27:18

Habilitação individual da proposta. Fornecedor: COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCACAO
DE VEICULOS S A, CNPJ/CPF: 07.005.206/0001-53, pelo melhor lance de R$
942.110,1200.

Não existem intenções de recurso para o item

Troca de Mensagens
Data Mensagem

Sistema 27/11/2023
11:00:02

A sessão pública está aberta. Nesta compra foi realizada a análise de propostas automática e
todas foram classificadas para a fase de lances. Até 20 itens poderão estar em disputa

simultaneamente e o período de abertura para disputa será entre 11:00 e 17:00. Haverá
aviso prévio de abertura dos itens de 3 minutos. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/11/2023
11:00:02

A abertura do item 1 para lances está agendada para daqui a 3 minutos. Mantenham-se
conectados.

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.cm
sg.rj.gov.br/ C

have: c0001641-a586-498d-bcd1-605da1c764f9
D

ocum
ento D

igital N
º 006468/2023

Pág. 475

000819/2023

27/11/2023, 15:04 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 3/4

Pregoeiro 27/11/2023
11:00:48

Senhores licitantes, bom dia. Estamos iniciando a sessão pública do Pregão Eletrônico
06/2023, promovido pela Câmara Municipal de São Gonçalo.

Pregoeiro 27/11/2023
11:01:09

Na presente licitação será adotado o modo de disputa aberto, conforme disposto no Decreto
Federal 10.024/2019.

Pregoeiro 27/11/2023
11:01:18

ATENÇÃO LICITANTES! O LANCE DEVERÁ SER OFERTADO PELO VALOR GLOBAL DO ITEM,
CORRESPONDENTE A 12 (DOZE) MESES DA PRESTAÇÃO MENSAL DO SERVIÇO DE LOCAÇÃO

DE 27 VEÍCULOS.
Pregoeiro 27/11/2023

11:01:27
O envio de lances, sejam eles intermediários ou destinados a cobrir a melhor oferta, devem

respeitar o intervalo mínimo de R$ 100,00 (cem reais), de modo que as ofertas em
desacordo com este critério não serão processadas pelo sistema.

Pregoeiro 27/11/2023
11:01:33

SOLICITO A TODOS OS LICITANTES ATENÇÃO QUANTO A INEXEQUIBILIDADE DOS LANCES
OFERTADOS, pois o fornecedor que não mantiver sua proposta, cometerá infração

administrativa e sofrerá as sanções previstas no Art. 86 e seguintes da Lei nº 8.666 de 1993,
razão pela qual os licitantes devem formular seus lances com PRUDÊNCIA E

RESPONSABILIDADE.
Sistema 27/11/2023

11:03:03
Algumas propostas do item 1 estão empatadas. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/11/2023
11:03:03

O item 1 foi aberto. Solicitamos o envio de lances.

Sistema 27/11/2023
11:13:04

O item 1 está aguardando decisão de reinício ou encerramento da etapa aberta pelo
comprador.

Sistema 27/11/2023
11:13:41

O item 1 terá desempate Me/Epp do lance. Mantenham-se conectados.

Sistema 27/11/2023
11:13:42

Sr. Fornecedor CSS EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ 09.664.240/0001-65, em
cumprimento à Lei Complementar 123 de 14/12/2006, você poderá enviar ou desistir de
apresentar lance final e único para o item 1 até às 11:18:42 do dia 27/11/2023. Acesse a

Sala de Disputa.
Sistema 27/11/2023

11:18:59
O item 1 teve o 1º desempate Me/Epp encerrado às 11:18:42 de 27/11/2023. O tempo

expirou e o lance não foi enviado pelo fornecedor CSS EMPREENDIMENTOS LTDA, CPF/CNPJ
09.664.240/0001-65.

Sistema 27/11/2023
11:18:59

O item 1 está encerrado.

Sistema 27/11/2023
11:19:11

A etapa de julgamento de propostas foi iniciada. Acompanhe essa etapa na funcionalidade
"Acompanhar Julgamento / Habilitação / Admissibilidade".

Pregoeiro 27/11/2023
11:21:58

Prezados, com o fim da etapa de lances, informo que daremos início a fase de
negociação/julgamento.

Pregoeiro 27/11/2023
11:41:35

Para COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS S A - Prezado, convoco esta
empresa para fase de negociação do item 01 que por ora encontra-se em primeiro lugar.

Pregoeiro 27/11/2023
11:42:30

Para COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS S A - Isto posto, solicito que esta
empresa analise a possibilidade de ofertar valor mais vantajoso para esta administração no

item 01.
07.005.206/0001-

53
27/11/2023
11:44:22

Bom dia!Estarei verificando agora com a direção .

Pregoeiro 27/11/2023
11:46:41

Para COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS S A - Certo. Aguardo o retorno.

07.005.206/0001-
53

27/11/2023
11:52:41

Prezada comissão,conseguimos o valor do lote R$ 923.400,00

Pregoeiro 27/11/2023
12:11:58

Para COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS S A - Considerando que o valor
ofertado se encontra dentro do valor estimado, solicito a proposta atualizada com o valor

negociado do item 01, acompanhada dos respectivos manuais/folders com as especificações
do veículo ofertado, no prazo máximo de 02 (duas) horas a contar da abertura da janela de

convocação.
Sistema 27/11/2023

12:12:28
Senhor fornecedor COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS S A, CNPJ/CPF:

07.005.206/0001-53, solicito o envio do anexo referente ao ítem 1.
Sistema 27/11/2023

12:38:21
Senhor Pregoeiro, o fornecedor COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCACAO DE VEICULOS S A,

CNPJ/CPF: 07.005.206/0001-53, enviou o anexo para o ítem 1.
Pregoeiro 27/11/2023

14:23:26
Prezados licitantes, o setor técnico já emitiu o parecer acerca da proposta e os anexos

enviados pela empresa: COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS S/A, CNPJ:
07.005.206/0001-53, no sentido de que atendem as especificações contidas no Termo de

Referência.
Pregoeiro 27/11/2023

14:23:42
Esclareço que foram analisadas todas as documentações enviadas pela respectiva empresa
bem como aquelas que estão contidas no SICAF, e constatou-se que estão de acordo com o

instrumento convocatório.
Pregoeiro 27/11/2023

14:23:55
Desta forma, em cumprimento ao disposto no instrumento convocatório e demais legislações
vigentes, comunico que a licitante: COMPANHIA ASA RENT A CAR LOCAÇÃO DE VEÍCULOS

S/A, CNPJ: 07.005.206/0001-53 foi habilitada para item 01
Sistema 27/11/2023

14:27:18
Srs. Fornecedores, está aberto o prazo para registro de intenção de recursos para os

itens/grupos na situação de ´aceito e habilitado´ ou ´cancelado no julgamento´.
Pregoeiro 27/11/2023

14:28:22
Foi informado o prazo final para registro de intenção de recursos: 27/11/2023 às 14:59:00.

Eventos da Licitação
Evento Data/Hora Observações

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.cm
sg.rj.gov.br/ C

have: c0001641-a586-498d-bcd1-605da1c764f9
D

ocum
ento D

igital N
º 006468/2023

Pág. 476

000819/2023

27/11/2023, 15:04 Compras.gov.br - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

https://www.comprasnet.gov.br/seguro/indexgov.asp 4/4

Alteração equipe 10/11/2023 13:50:08
Alteração equipe 10/11/2023 13:50:14

Abertura da sessão
pública 27/11/2023 11:00:02 Abertura da sessão pública

Julgamento de
propostas 27/11/2023 11:19:11 Início da etapa de julgamento de propostas

Abertura do prazo 27/11/2023 14:27:18 Abertura de prazo para intenção de recurso
Fechamento do

prazo 27/11/2023 14:28:22 Fechamento de prazo para registro de intenção de recurso: 27/11/2023 às 14:59:00.

Após encerramento da Sessão Pública, os licitantes melhores classificados foram declarados vencedores dos respectivos itens. Foi
divulgado o resultado da Sessão Pública e foi concedido o prazo recursal conforme preconiza o artigo 45 , do Decreto Nº 10.024 de 20
de setembro de 2019. Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão às 15:01 horas do dia 27 de novembro de 2023, cuja ata
foi lavrada e assinada pelo Pregoeiro e Equipe de Apoio.

ALEXANDER DA CRUZ PAMPLONA JUNIOR
Pregoeiro Oficial

FERNANDO CESAR RODRIGUES DA CONCEICAO
Equipe de Apoio

MARINA RIBEIRO MARTINS DE SOUZA
Equipe de Apoio

LAURO ANTONIO LOPES
Equipe de Apoio

Voltar

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: http://w

w
w

.cm
sg.rj.gov.br/ C

have: c0001641-a586-498d-bcd1-605da1c764f9
D

ocum
ento D

igital N
º 006468/2023

Pág. 477

000819/2023

javascript:self.print()
javascript:self.print()

		2023-11-28T11:49:40-0300
	ALEXANDER DA CRUZ PAMPLONA JUNIOR

		2023-11-29T13:01:02-0300
	LAURO ANTONIO LOPES

		2023-12-19T15:00:25-0300
	FERNANDO CESAR RODRIGUES  DA CONCEICAO